
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ENSINO SUPERIOR/CURSO DE DIREITO 

EDITAL nº 01/2019 – PORTO ALEGRE 

 
A DRA. JULIANA BOSSARDI, 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE 
PORTO ALEGRE – NÚCLEO DO ATO INFRACIONAL - CIACA, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO o resultado da prova dissertativa do processo seletivo de estagiários de nível superior 
do curso de Direito para atuarem junto à 3ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 
Alegre – CIACA - conforme listagem abaixo. 
 

RESULTADO DA PROVA DISSERTATIVA  

Nome do Candidato nº de 
inscrição 

nota da prova 
dissertativa (peso: 

80 pontos) 

 

 
LETÍCIA SEBBEN 09 65 Classificado 

UESLEY SILVA BISSO 07 50 Classificado 

NATHÁLIA NUNES MADEIRA 15 50 Classificado 

TARSA PILAR FERREIRA 
13 50 Classificado 

EDUARDO RAMOS DE 
SOUSA 11 48 Classificado 

ÉRICKA GABRIELLE ASSIS 
CARDOSO 19 48 Classificado 

KATHLEEN DA ROCHA 
TELLES 02 40 Eliminado 

BRUNA LARREIA LIARES 12 40 Eliminado 

THAINÁ AQUINO STOCK 
18 35 Eliminado 

MANOELA FRANCESCHINI 
RIGO DE SOUZA 01 35 Eliminado 

MARIA EDUARDA 
BITTARELLO TONIOLO  14 35 Eliminado 

HIASMIN VITÓRIA CENTENO 
KILA 20 30 Eliminado 

JOÃO HENRIQUE MARQUES 
GUALTIERI 17 20 Eliminado  

 
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS a comparecerem no local e data 

abaixo informados, para entrevista pessoal, conforme estabelecido no item 5.7 do edital nº 

01/2019. 

  



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Data: 29/11/2019 (sexta-feira), a partir das 14 horas (os candidatos serão chamados para a 

entrevista conforme a ordem de apresentação na Promotoria). 

Local: Av. Augusto de Carvalho, nº 2000, 2º andar, sala 222, prédio sede das Promotorias de 

Justiça do Núcleo do Ato Infracional – CIACA, Bairro Praia de Belas, em Porto Alegre-RS 

Telefone de contato: 3225.2591 

 

 

CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A ENTREVISTA PESSOAL: 
 

 
LETÍCIA SEBBEN 

UESLEY SILVA BISSO 

NATHÁLIA NUNES MADEIRA 

TARSA PILAR FERREIRA 

EDUARDO RAMOS DE 
SOUSA 

ÉRICKA GABRIELLE ASSIS 
CARDOSO 

 

 

Porto Alegre, 22 de novembro de 2019. 

 

 
JULIANA BOSSARDI, 

                                                            Promotora de Justiça, 
    Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

 

PUBLICADO EM 22/11/2019. 
 

 
  

 
 

    

     



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


